
	10 – sábado, 16 de Março de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 03632668 
Nilce Helena Campra Reis Moura e Silva – PEB – 1 - Barbacena - 730 - 
31/07/2012 A 30/07/2014, 03632668 Nilce Helena Campra Reis Moura 
e Silva – PEB – 3 - Barbacena - 730 - 31/07/2012 A 30/07/2014
31ª SRE - Pocos de Caldas, 09479023 Catarina Ferreira Moreira – ATB 
– 1 - Pocos de Caldas - 1095 - 28/11/2012 A 27/11/2015
37ª SRE - Teofilo Otoni, 03460284 Maria Aparecida Rodrigues Souza 
Tameirao – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 1460 - 26/06/2011 A 24/06/2015, 
03460284 Maria Aparecida Rodrigues Souza Tameirao – PEB – 2 - 
Teofilo Otoni - 1460 - 26/06/2011 A 24/06/2015

COMUNICAÇÃO : 0888/2013
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08010027 
Dorislandre Pereira de Oliveira Diniz – EEB – 1 - Sao Joao do Oriente 
- 5 - 07/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 02818227 Maria Aparecida de Castro 
Zinato – DIV – 2 - Coronel Fabriciano - 2 - 07/03/2013 A 08/03/2013 
- 158.I, 02852499 Joana Darque Leal Bastos – PEB – 3 - Coronel 
Fabriciano - 60 - 06/03/2013 A 04/05/2013 - 158.I, 03101243 Eloiza 
Helena de Moura Justino – ASB – 1 - Timoteo - 30 - 06/03/2013 A 
04/04/2013 - 158.I, 03532512 Ivone Campos Teixeira – PEB – 1 - Ipa-
tinga - 20 - 05/03/2013 A 24/03/2013 - 158.I, 03900826 Sara Silva 
Figueiredo – SEV – 1 - Timoteo - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 
05529367 Maria Izabel Pretes Pires – ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 
2 - 05/03/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 05727086 Flavio Vitor Moreira 
– PEB – 1 - Ipatinga - 3 - 07/03/2013 A 09/03/2013 - 158.I, 08076127 
Nilma Lopes dos Santos – ASB – 1 - Ipatinga - 60 - 06/03/2013 A 
04/05/2013 - 158.I, 08227118 Maria Barbosa Duarte – ASB – 1 - 
Coronel Fabriciano - 1 - 05/03/2013 A 05/03/2013 - 158.I, 08297285 
Carmen Nelia Carlos de Medeiros – PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 
30 - 06/03/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 08297285 Carmen Nelia Car-
los de Medeiros – PEB – 2 - Coronel Fabriciano - 30 - 06/03/2013 
A 04/04/2013 - 158.I, 08331027 Ziolene Rodrigues de Carvalho 
Tavares – ATB – 1 - Ipatinga - 59 - 25/02/2013 A 24/04/2013 - 158.I, 
09377904 Eliete da Silva – PEB – 1 - Antonio Dias - 3 - 06/03/2013 A 
08/03/2013 - 158.I, 10838902 Marli Pereira Tavares Gloria – ATB – 1 
- Braunas - 15 - 05/03/2013 A 19/03/2013 - 158.I, 11365111 Polyana 
Nunes de Oliveira – PEB – 1 - Ipatinga - 4 - 05/03/2013 A 08/03/2013 
- 158.I, 11365111 Polyana Nunes de Oliveira – PEB – 2 - Ipatinga - 4 - 
05/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I
13ª SRE - Governador Valadares, 08825440 Carmosina da Silva Pereira 
– PEB – 1 - Acucena - 6 - 04/03/2013 A 09/03/2013 - 158.I, 08825440 
Carmosina da Silva Pereira – PEB – 2 - Acucena - 6 - 04/03/2013 A 
09/03/2013 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 05515325 Luiz Rore Rodrigues Moraes – PEB – 1 
- Sao Jose do Goiabal - 3 - 04/03/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 10090181 
Alexander Pereira Frade – PEB – 1 - Dionisio - 4 - 26/02/2013 A 
01/03/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 09195504 Andrea Cristina Viana Cata-
rino – TGS – 1 - Coronel Fabriciano - 10 - 06/03/2013 A 15/03/2013 
- 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12185724 Abner Sousa Vieira – 
ASEDS – 1 - Ipatinga - 9 - 18/02/2013 A 26/02/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0889/2013
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 01807072 
Maria Helena Dias Rocha – ANE – 2 - Barbacena - 4 - 12/03/2013 A 
15/03/2013 - 158.I, 03691318 Sonia Maria Araujo de Paula – ATB – 2 
- Barbacena - 30 - 08/03/2013 A 06/04/2013 - 158.I, 03786852 Marga-
rethi Kathy Bassalo Ferreira – ATB – 1 - Barbacena - 15 - 07/03/2013 A 
21/03/2013 - 158.I, 04461133 Maria Aparecida de Oliveira Dias – ASB 
– 1 - Antonio Carlos - 15 - 12/03/2013 A 26/03/2013 - 158.I, 05279609 
Maria de Fatima Braga Gomes – ASB – 2 - Barbacena - 60 - 12/03/2013 
A 10/05/2013 - 158.I, 05287339 Sonia Maria Coelho Milagres – PEB 

– 1 - Senhora dos Remedios - 30 - 11/03/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 
05287339 Sonia Maria Coelho Milagres – PEB – 2 - Alto Rio Doce - 
30 - 11/03/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 05320155 Michelangelo Pereira 
Feres – PEB – 1 - Carandai - 60 - 09/03/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 
05320155 Michelangelo Pereira Feres – PEB – 2 - Carandai - 60 - 
09/03/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 05324934 Rosalina Ferreira Cordeli 
– ASB – 1 - Barbacena - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 08117038 
Roseni Coelho Ferrao – PEB – 3 - Senhora dos Remedios - 30 - 
11/03/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 08635203 Claudilene Nascimento de 
M Wenceslau – ASB – 1 - Barbacena - 30 - 08/03/2013 A 06/04/2013 
- 158.I, 08875221 Maria das Gracas Romao Souza Pinto – ATB – 1 - 
Barbacena - 60 - 11/03/2013 A 09/05/2013 - 158.I, 09664731 Maria da 
Conceicao Muniz Da Silva – PEB – 1 - Barbacena - 5 - 11/03/2013 A 
15/03/2013 - 158.I
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 01742451 Maria Lucia Santana – EEB 
– 3 - Conselheiro Lafaiete - 30 - 04/03/2013 A 02/04/2013 - 158.I, 
03694478 Simone Cristina de Souza Rezende Dias – PEB – 2 - Con-
selheiro Lafaiete - 60 - 12/03/2013 A 10/05/2013 - 158.I, 05541073 
Francisca Agta Firmino Silviano – ASB – 1 - Piranga - 1 - 08/03/2013 
A 08/03/2013 - 158.I, 08168551 Marilia Cardoso Junqueira – PEB – 
1 - Piranga - 30 - 12/03/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 08224552 Rosana 
Geralda Lopes da Silva – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 22 - 
12/03/2013 A 02/04/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09054537 Ivanee Naider Mar-
tins – ASP – 1 - Barbacena - 45 - 10/03/2013 A 23/04/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0891/2013
REGIONAL : Belo Horizonte
Fica negado o direito a designação por contrariar o Decreto 44.638 de 
11/10/2007.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao - Órgão Central, 00000000 Aline 
Rabelo Assis – – 0 - - 14/03/2013 - , 00000000 Ariadna Rodrigues Fran-
cisco – – 0 - Belo Horizonte - 14/03/2013 -

COMUNICAÇÃO : 0893/2013
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 03666591 Joil-
ton Beltrao de Matos – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 07/03/2013 
A 08/03/2013 - 158.I, 03666591 Joilton Beltrao de Matos – PEB – 1 
- Belo Horizonte - 1 - 11/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I, 10520088 Ana 
Lucia de Moura Vimieiro – EEB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 11/03/2013 
A 15/03/2013 - 158.I, 10931889 Anderson Fabricio Santos Ferreira – 
PEB – 2 - Belo Horizonte - 3 - 07/03/2013 A 09/03/2013 - 158.I
Metropolitana B, 03519527 Patricia Barros de Oliveira – PEB – 1 - Con-
tagem - 1 - 07/03/2013 A 07/03/2013 - 158.I, 08561896 Soraya Ribeiro 
de Mattos – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 11/03/2013 A 12/03/2013 
- 158.I, 08561896 Soraya Ribeiro de Mattos – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 2 - 14/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 09538273 Alessandra de 
Souza Gomes – ASB – 1 - Ibirite - 5 - 08/03/2013 A 12/03/2013 - 158.I, 
10931889 Anderson Fabricio Santos Ferreira – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 3 - 07/03/2013 A 09/03/2013 - 158.I
Metropolitana C, 11235298 Karla Priscilla Ribeiro de Freitas – PEB – 1 
- Ribeirao das Neves - 2 - 07/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 10602787 Fernando Carlos Soares Simonelli 
Assis – ATE – 1 - Belo Horizonte - 3 - 04/03/2013 A 06/03/2013 
- 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10733087 Vera Lucia Ferreira – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 5 
- 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 43.661 
de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 02895753 
Maria Terezinha do Nascimento Vilela – PEB – 2 - Onde se Lê: 5
0,31.01.2012,20.03.2012,595/2012,MG 03.03.2012 - Leia-se: 
52,31.01.2012,22.03.2012

15 394877 - 1

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM OPÇÃO PELA AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO
IPSEMG- Instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais

Defiro no uso da competência conferida no art. 5º do Decreto 46129/2012 a opção de ampliação da jornada de trabalho com posicionamento na tabela 
de vencimento básico com carga horária imediatamente superior, no mesmo nível e grau em que o servidor se encontrava na data da opção, para os 
servidores abaixo relacionados, que atenderam ao requisito previsto no inciso I do art. 5º da Lei nº 20586/2012. Belo Horizonte, em 15 de março de 
2013 - Adriana de Oliveira Paiva - Gerente de RH

MASP NOME CARREIRA CARGA HORÁRIA 
ATUAL

CARGA HORÁRIA 
A PARTIR DA DATA 

DESTA PUBLICAÇÃO
1072956/4 IVONILDES SILVA DE OLIVEIRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073085/1 ALVARO LUZ DO VAL AUSS 30 HORAS 40 HORAS

367346/4 AUREA VIEIRA GOMES DE 
ALCANTARA AUSS 30 HORAS 40 HORAS

1072610-7 SILVANA CERQUEIRA CALDAS AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072026/6 LEONIDES APARECIDO RAUL AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072871/5 VALDO SIMOES FILHO AUSS 30 HORAS 40 HORAS

1072533/1 JOANA MARCIA DE AGUIAR 
MOURÃO AUSS 30 HORAS 40 HORAS

AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO – IPSEMG- Instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais
Indefiro no uso da competência conferida no art. 5º do Decreto 46129/2013 o pedido de opção de ampliação da jornada de trabalho para a servidora 
FANI SCHWARTZ BILMAN, MASP 10723765 - MEDSS, em virtude de descumprimento ao disposto no art. 3º do referido Decreto: “intempesti-
vidade do requerimento”. Belo Horizonte, em 15 de março de 2013 - Adriana de Oliveira Paiva - Gerente de RH

AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO
IPSEMG- Instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais

A Gerente de Recursos Humanos, Adriana de Oliveira Paiva, MASP 1302039-1, em observância ao disposto no art. 51 da Lei 14.184/2002, no uso da 
competência conferida no art. 5º do Decreto 46129/2012, em face da desaverbação de tempo de serviço proveniente do INSS, atendidos os requisitos 
previstos no inciso I do art. 5º da Lei nº 20586/2012, decide DAR PROVIMENTO aos recursos impetrados pelos servidores abaixo relacionados, e 
deferir o pedido de ampliação da jornada de trabalho, com efeitos a partir da data desta publicação:

MASP NOME CARREIRA CARGA HORÁRIA 
ATUAL

CARGA HORÁRIA 
A PARTIR DA DATA 

DESTA PUBLICAÇÃO

1073214/7 FRANCISCA MARIA OLI-
VEIRA LINHARES AUSS 30 HORAS 40 HORAS

1072234/6 JULIANA SANTOS MIRANDA 
MATOS AUSS 30 HORAS 40 HORAS

376054/3 JAMILIS BEATRIZ BRITO AUSS 30 HORAS 40 HORAS

Adriana de Oliveira Paiva -Gerente de RH 

Na publicação do dia 27 de fevereiro de 2013, fica retificado o indeferimento da ampliação da jornada de trabalho para a servidora Denise Alves 
Pedreira Ribeiro, MASP 1071621-5, para constar que a mesma não atendeu a nenhum dos requisitos previstos no art. 5º da Lei nº 20586/2012.

Na publicação do dia 28 de fevereiro de 2013, fica retificado o indeferimento da ampliação da jornada de trabalho para a servidora Maria Luiza 
Batista Pereira Eler, MASP 1069577-3, para constar que o indeferimento se deu em observância ao disposto no § 1º do art. 5º do Decreto 46129/2013. 
Belo Horizonte, 15 de março de 2013 - Adriana de Oliveira Paiva - Gerente de RH

Fica retificada a publicação do dia 14 de março de 2013, para constar que o NÃO PROVIMENTO do recurso impetrado pela servidora
Maria Luiza Batista Pereira Eler, MASP 1069577-3, se deu em virtude da não aprovação pelo órgão colegiado constituído pela Lei Delegada 
180/2011, em atendimento ao disposto no § 1º, art. 5º do Decreto nº 46.129/2013. Adailton Vieira Pereira - Diretor de Planejamento Gestão e finan-
ças - Belo Horizonte, em 15 de março de 2013

 ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS FUNCIONAIS IRIS RAMIREZ TASSARA CALENZANI
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: a partir 
de 09/03/2013: Masp 1072044-9, Maria Rita do N. Santiago, por 1 mês, referente ao 4º quinquênio; Masp 1070266-0, Cenira de L. M. dos Santos, por 
2 meses, referente ao 6ºquinquênio; a partir de 15/03/2013: Masp 1073796-3, Lucilene G. Veiga, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio.

REGISTRA opção por composição remuneratória, nos termos do inciso II, do artigo 20, da Lei Delegada 175 de 26/01/2007, à servidora: Masp 
1074074-4, Cléria M. de Araújo, pela remuneração do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, nível V, Grau A, acrescida de 50% do venci-
mento do Cargo Comissionado DAI 18 SE1100010, a partir de 13/03/2013, data do requerimento.

RESOLUÇÃO N.º 08/2013 DE 15 DE MARÇO DE 2013
Dispõe sobre a progressão de servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade 

Social, de que trata o art. 57 da Lei nº 15.788, de 26 de outubro de 2005.
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 14 da Portaria nº 
002/2013, publicada em 31 de janeiro de 2013 e considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 15.465, de 13 de janeiro de 2005, publicada em 14 de 
janeiro de 2005

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão na carreira, a partir das vigências apontadas, aos servidores lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, que atendem ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.465 de 13 de janeiro de 2005 e no art. 57 da Lei nº 15.788, de 26 de outubro 
de 2005, relacionados no anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.Belo Horizonte, em 15 de março de 2013. Maria José Ferreira Alves Hamzi - Chefe 
do Departamento de Benefícios Funcionais.

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Resolução 08/2013)

PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL
MASP SERVIDOR SITUAÇÃO ANTERIOR PROGRESSÃO

CARREIRA NÍVEL GRAU CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

1071635-5 ZULMA TEODORO DA 
COSTA SOUZA AUSS IV E AUSS IV F 01/01/2012

RESOLUÇÃO N.º 07/2013 DE 15 DE MARÇO DE 2013
Dispõe sobre a progressão de servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade 

Social, de que trata o art. 16 da Lei nº 15.465, de 13 de janeiro de 2005.
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 14 da Portaria nº 
002/2013, publicada em 31 de janeiro de 2013 e considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 15.465, de 13 de janeiro de 2005, publicada em 14 de 
janeiro de 2005

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão na carreira, a partir das vigências apontadas, aos servidores lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, que atendem ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.465 de 13 de janeiro de 2005, relacionados no anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.Belo Horizonte, em 15 de março de 2013. Maria José Ferreira Alves Hamzi - Chefe 
do Departamento de Benefícios Funcionais

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Resolução 07/2013)

PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL
MASP SERVIDOR SITUAÇÃO ANTERIOR PROGRESSÃO

CARREIRA NÍVEL GRAU CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

0388025-9 JANSEN JOSE 
CAMPOMIZZI MEDSS III D MEDSS III E 08/09/2012

1073053-9 DANIELA QUEIROZ 
SIMOES COELHO ANSS II C ANSS II D 07/07/2012

1072321-1 SEBASTIÃO 
RODRIGUES AUSS II O AUSS II P 30/06/2012

ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS
Na publicação do “Minas Gerais” do dia 27 de fevereiro de 2013, referente à Resolução nº 03/2013, de 26 de fevereiro de 2013, que dispõe sobre a 
Promoção por Escolaridade Adicional dos servidores das Carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social, fica anulado o seguinte registro:

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL
MASP SERVIDOR SITUAÇÃO ANTERIOR PROMOÇÃO

CARREIRA NÍVEL GRAU CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

1073608-0 PATRÍCIA ALVES 
FERREIRA AUSS III B AUSS IV A 24/01/2012

 ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – ADAILTON VIEIRA PEREIRA
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, no uso de suas atribuições, concede adicional de insalubridade e periculosidade a partir de 22/02/2013 
nos termos do inciso III, do art. 9º, da Portaria nº 17/2009, conforme o disposto na Lei 10.745/1992, regulamentada pelo Decreto nº 39.032/1997; 
Lei Delegada nº 38/1997 e Lei Delegada nº 180/2011:
Insalubridade Média
Masp Servidor
1072188-4 Nilza Brandão Guimarães

 REVOGA a concessão de Insalubridade do servidor: Masp 1073508-2, Afonso Henrique Campolino , a partir de 14/03/2013
 REVOGA a concessão de Insalubridade da servidora: Masp 1072732-9, Soraia Aparecida Rodrigues Vieira, a partir de 13/03/2013

ATOS DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS – MARIA JOSÉ FERREIRA ALVES HAMZI
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao 
servidor: Masp 1072025-8, Luiz Carlos Lima Pereira, a partir de 5/1/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 1072025-8, Luiz Carlos Lima Pereira, referente ao 
6º quinquênio, a partir de 5/1/2013;

RETIFICA A CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO referente aos servidores: Masp 1072300-5, Cleber Ferreira dos Santos, 5º quinquênio, publicado em 
13/2/2008: onde se lê a partir de 28/12/2007, leia-se a partir de 27/12/2007; Masp 1072025-8, Luiz Carlos Lima Pereira, 2º, 3º, 4º e 5º quinquênios, 
publicados em 28/10/1995, 8/4/1998, 17/6/2003 e 4/4/2008, respectivamente: onde se lê a partir de 14/1/1993, 14/1/1998, 13/1/2003 e 12/1/2008, 
respectivamente: leia-se a partir de 10/1/1993, 9/1/1998, 8/1/2003 e 7/1/2008, respectivamente.

RETIFICA A CONCESSÃO DE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO referente aos servidores: Masp 1072300-5, Cleber Ferreira dos Santos, 4º e 
5º quinquênios de exercício, publicado em 26/7/2007 e 29/8/2012, respectivamente: onde se lê a partir de 26/6/2007 e 6/7/2012, respectivamente, 
leia-se a partir de 25/6/2007 e 5/7/2012, respectivamente.

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jomara Alves da Silva

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
59108-4 Maria Leni Guimaraes de Oliveira Nivaldo de Paula Martins 01/12/2012 01/03/2013

59438-5 Narrimam Gobbo Saraiva Martins 
Carvalho Jose Antonio de Carvalho 08/10/2012 01/03/2012

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º da CF/88, c/ Red. da EC 41/03, c/c Art. 2º da Lei 10.887/04, c/c Art.4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42.758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

59283-8 João Antonio Pereira
Camila de Souza Pereira, Maria Vitoria 
de Souza Pereira, Iza de Souza Pereira, 
Liz de Souza Pereira

13/12/2012 05/02/2013

59440-7 Pedro Pereira da Silva Junior Neusa Leão Pereira 06/02/2013 04/03/2013
59457-1 Talma Ferreira dos Santos Maria Jose de Amorim 13/02/2013 28/02/2013
59459-8 Joaci Ferreira da Silva Zilda de Jesus Silva 14/11/2012 17/12/2012
59462-8 Geraldina da Luz Martins Oscar Osório Martins 20/01/2013 11/03/2013
59467-9 Celio Lucio Alves de Sousa Cleusa Coutinho de Sousa 11/02/2013 11/03/2013
59471-7 Lenyr Luisa Borges Boaventura Gil de Almeida Boaventura 03/03/2013 12/03/2013
59472-5 Antonio Manoel Sousa Isaurina Cardoso Sousa 31/01/2013 12/03/2013
59474-1 Celson Vasconcellos Rosaly Fonseca Vasconcellos 28/02/2013 12/03/2013
59475-0 Jose do Patrocínio Lima Maria Ferreira Lima 24/02/2013 12/03/2013
59477-6 Sergio de Paula e Silva Lorena Alexia de Paula e Silva 05/01/2013 13/03/2013
59479-2 Amadeu Amancio de Carvalho Ana Maria de Carvalho 18/12/2012 13/03/2013
59481-4 Filemon Jesus de Sa Ione Silva de Sa 20/09/2012 13/03/2013
59482-2 Arlete de Jesus Ferreira Izidro de Souza Ferreira 17/02/2013 13/03/2013
59484-9 Geralda Maria de Medeiros Silva Jose Ribeiro da Silva 10/02/2013 13/03/2013

Concede, nos termos da LC 64/02, regulamentada pelo Decreto 42.758/02; EC 20/98 e EC 41/03, inclusão no rol de beneficiários da pensão por 
morte a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

49162-4 Antonio de Almeida Oliveira Ana Carolina Bacha de Oliveira 14/03/2013 04/03/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2013
O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 
36, do Decreto nº 45.695 de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência a Gerente de Benefícios Eliane Rocha de Araújo Andrade, MASP nº 1.074.285-6, para prática dos seguintes atos 
administrativos:
I. indeferimento de pedido de pensão;
II. deferimento e indeferimento de pedido de seguros;
III. suspensão dos benefícios de pensão nos casos de não apresentação dos documentos solicitados pelo Serviço Social Previdenciário, para fins de 
realização do estudo socioeconômico.
Art. 2º. Delegar competência à Chefe do Departamento de Atendimento ao Segurado Giselle Lorentz Godinho Amaral, MASP nº 1.070.942-6, para 
prática dos atos administrativos, especificamente de indeferimento, a que se referem os incisos I e II, do art. 1º, nos casos de não apresentação dos 
documentos necessários à análise do direito.
Art. 3º. Delegar competência à Coordenadora dos Seguros Rachel Dornas dos Santos, MASP nº 1.073.096-8, para prática dos seguintes atos 
administrativos:
I. liberação de quotas retidas de pecúlio e seguro coletivo;
II. deferimento e indeferimento de pedido de regularização, cancelamento e declaração de beneficiário relativo a pecúlio, seguro coletivo e seguro 
de cônjuge.
Art. 4º. As competências delegadas terão validade de 01 (um) ano, a partir da data de publicação deste ato, vedada a subdelegação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. Belo Horizonte, 15 de março de 2013. Marcus Vinicius de Souza - Diretor de Previdência

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Neide Rodrigues de Carvalho João Eustáquio de Carvalho
João Antônio Pereira Maria Emilia Pereira de Souza
João Antônio Pereira Maria Izabel Vieira Coelho

Belo Horizonte, 15 de março de 2013.


